and, finally, (iv) it provided greater 
protection to the environment.

INTRODUÇÃO

A cooperação ambiental é o tema do momento no âmbito da jurisdição constitucional. 

De acordo com o sistema de pesquisa de jurisprudência do Supremo Tribunal Federal, 

em 131 (cento e trinta e um) anos, a Corte utilizou os termos “cooperativo” e “ambiental” 

simultaneamente em 24 (vinte e quatro) acórdãos, dos quais, 20 (vinte) foram prolatados 

nos últimos 5 (cinco) anos, sendo 13 (treze) acórdãos, isto é, 65% (sessenta e cinco) por 

cento, apenas nos últimos 3 (três) anos.